

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7
Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89
Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe

Cena egz. **25** gr.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji
Komunikaty, przesłane redakcji, nie będą uwzględnione.
Rękopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
Cena ogłoszeń i prenumeraty umieszczona jest na ostatniej stronie.

Czy nastąpi rychło poprawa gospodarcza?

Kraków, 29 listopada

Nasz Instytut badania konjunktur gospodarczych, który jeszcze w zeszłomiesięcznym sprawozdaniu stawiał niekorzystną prognozę rozwoju gospodarczego, w ostatnim swym sprawozdaniu listopadowym przewiduje, że z nadzieją wiosny ujawni się z całą siłą tendencja do rozszerzenia produkcji przemysłowej i że w ten sposób konjunktura gospodarcza Polskę wejdzie na drogę stopniowej likwidacji depresji.

Analizując podstawy, na których opiera się ta prognoza, stwierdzamy, że o ile idzie o ocenę aktualnego stanu produkcji, to sam Instytut konstataje niezbyt pomyślny jej stan. W szczególności, gdy w sierpniu wskaźnik produkcji przemysłowej podniósł się o 2,5 punktów, a we wrześniu o 2,9 punktów, to w październiku wzrost ten był znacznie mniejszy, bo tylko o 0,9 punktów, a w listopadzie przypuszczalnie rozmiary wytwórczości przemysłowej uległy nawet pewnemu obniżeniu. Również sprawozdanie Banku Gospodarstwa Krajowego, stwierdza zmniejszenie się wytwórczości w przemyśle włókienniczym i metalowym oraz niepomyślny stan w przemyśle drzewnym i w handlu wewnętrznym. Jeżeli więc stan produkcji nie uprawnia do optymistycznej prognozy, to Instytut prognozę taką oprócz mógł jedynie na przewidywanej zmianie sytuacji na rynku pieniężnym. Instytut przewiduje mianowicie, że w związku z zakończeniem okresu wyborczego nastąpi powrót wycofywanych ostatnio wkładów do banków, ustanie tezauryzacji obcych walut i wzmoże się dopływ zagranicznych kredytów a tem samem zwiększą się środki obrotowe banków i nastąpi upłynnienie rynku pieniężnego, które stworzy odpowiednie warunki do dalszego rozszerzenia produkcji.

Wydaje się jednak, że Instytut badania Konjunktur wyciąga zbyt daleko idące wnioski z prawdopodobnego upłynnienia rynku pieniężnego. Nie ulega wątpliwości, że istotnie pogorszenie się w ostatnich tygodniach tej płynności, a w szczególności radykalna restrykcja kredytów przez Bank Polski wpłynęła ujemnie na stan produkcji, zgodnie z przewidywaniami, które swego czasu na tym miejscu wyrażaliśmy. Jeżeli zatem obecnie — względnie w bliskiej przyszłości — sytuacja na rynku pieniężnym się poprawi i odpadną restrykcje kredytowe, to temsamem wytwórczość krajowa uzyska większe możliwości rozwoju. Mimo to jed-

nak nie można przywiązywać zbyt wielkich nadziei do tego spodziewanego upłynnienia rynku pieniężnego, jak to wynika wszakże z porównania z krajami zachodnimi. Tam przecież już od wielu miesięcy rynek pieniężny wykazuje niezwykłą płynność a stopa procentowa od kredytu krótkoterminowego jest niezwykle niska a mimo tego depresja gospodarcza nadal tam panuje! Budować zatem nadzieje na poprawę gospodarczą wyłącznie na spodziewanym upłynieniu rynku pieniężnego — nie można. Rzecz inna, że jak to niedawno wskazaliśmy, istnieją oznaki, iż wogóle konjunktura gospodarcza światowa zdaje się wchodzić w ową, pomyślniejszą fazę, na co w szczególności wskazuje wstrzymanie spadku cen zasadniczych surowców. Poprawy gospodarczej w Polsce spodziewać się można zatem raczej w związku z ogólną koniunkturą światową niż z przyczyn działających wewnątrz kraju.

Jeśli idzie o wpływ zakończenia okresu wyborczego na stan gospodarczy kraju, to pierwszym, niejako namacalnym, dowodem takiego pomyślnego wpływu mogłaby być poprawa kursów naszych pożyczek na giełdach zagranicznych. Moment ten jest dla nas bardzo doniosły, gdyż od stanu tych kursów zależna jest możliwość uzyskania długoterminowej pożyczki zagranicznej. Wprawdzie mamy konkretne widoki uzyskania dość znacznej pożyczki od trustu zapalczanego Kreugera, jednakże pożyczka ta jest ściśle związana ze sposobami uzyskiwania przez ten trust monopolu zapalczanego w poszczególnych państwach, tak iż nie stanowi ona żadnej miary dla oceny skłonności kapitału zagranicznego do lokat w Polsce. O skłonności tej decyduje natomiast stan kursów pożyczek polskich na giełdzie nowojorskiej, który przedstawia się dla nas niekorzystnie. Wynika to z porównania kursów pożyczek poszczególnych państw na tej giełdzie w okresie od 8 do 13 września i od 20 do 25 października. W dwóch tych okresach przedstawiały się mianowicie kursy te następująco:

Francja (7 proc.)	120.31	120.56
Czechosłowacja (8 proc.)	110.88	109.75
Węgry (7 i pół proc.)	100.19	99.63
Niemcy (7 proc.)	106.13	102.19
Polska (6 proc.)	73.25	66.00
Polska (7 proc.)	84.56	76.00

Jak widzimy nie tylko kursy naszych pożyczek stoją niżej, niż innych państw, ale także spadek ich w porównywanych dwóch okresach był znacznie silniejszy. (Na uwagę zasługuje zwłaszcza wysoki kurs pożyczek niemieckiej i węgierskiej mimo dużego podobieństwa sytuacji gospodarczej i politycznej z naszą). Co prawda, ostatnie kursy obejmują jeszcze okres przed naszymi wyborami, możliwe więc, że po wyborach pożyczki polskie się podniosą, zaniżają jednak to nastąpi, nie może być mowy, zwłaszcza w obecnej sytuacji rynku amerykańskie-

go, o uzyskaniu przez Polskę normalnej pożyczki długoterminowej.

Prócz kredytów zagranicznych istnieje jeszcze inne źródło, które mogłoby stanowić trwałą podstawę rozwoju wytwórczości przemysłowej, a jest niem kapitalizacja wewnętrzna. W tej dziedzinie jednak zależy wszystko o przeprowadzeniu nareszcie oczekiwanej już od tak dawna reformy podatków i opłat społecznych. W dzisiejszym stanie rzeczy, te ciężary publiczne uniemożliwiają wręcz kapitalizację wewnętrzną, gdyż nie tylko nie dopuszczają do odkładania oszczędności, lecz w wielu wypadkach zmuszają nawet przedsiębiorców do uszczuplania substancji majątkowej. Ten stan rzeczy zmieniłby mogła jedynie rychła reforma systemu ciężarów publicznych. Niestety jednak wydaje się, że przy nowym sejmie i przy korzystnej dla siebie konstelacji sił w tym sejmie rząd zajmować się będzie w najbliższych miesiącach raczej kwestią zmiany ustroju państwa, a sprawę reformy podatkowej usunie na dalszy plan. Potwierdzeniem tego jest półoficjalna na enuncjacja, że Ministerstwo Skarbu uważa reformę podatkową za niewskazaną, jak długo trwać będzie kryzys gospodarczy. Stanowiłko to uważamy za zasadniczo mylne, gdyż właśnie w okresie kryzysu gospodarstwo społeczne najbardziej potrzebuje odciążenia podatkowego, niemniej jednak wobec tego stanowiska rządu nie można oczekiwać obecnie przeprowadzenia reformy podatkowej.

Nie pozostaje nam zatem nic innego, jak tylko spodziewać się, że przypuszczalnie niezbyt już odległa ogólno-swiatowa poprawa konjunktury gospodarczej rozciągnie się również na Polskę.

Dr. B. S.

Wniosek Baldwina odrzucony

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

London, 28. 11. (L.) Jak już w części nakła du wczorajszego donieśliśmy, na wczorajszym posiedzeniu Izby gmin przywódca partii konserwatywnej Baldwin wniósł zapowiedziany przed paru dniami wniosek o wyrażenie rzadowi votum nieufności. Po dłuższej dyskusji Izba odrzuciła wniosek partii konserwatywnej 299 głosami przeciw 234.

Wszystkie skrzętne Gospodynie!

Pieka ciasta na
„TORTINIE”

Fabryki Środków Spożywczych i Makaronu
„BOLOGNA” W KRAKOWIE

Jednorazowa próba przekona każdego o jakości

KAWY

Nr. 1	Zł. 14.40	Nr. 4	8.80
2	12.—	5	8.—
3	9.60	6	6.40

poleca

Wojciech Olszowski, Kraków, Mały Rynek

Dla P. T. kucharzy restauratorów pensjonatów
kawiarni spółdzielni odpowiedni rabat.

Obóz rządowy zmierza do złagodzenia naprężonych stosunków z opozycją

Wszyscy aresztowani posłowie mają być zwolnieni

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 28. 11. Sin. Podobno w kołach rządowych istnieje tendencja do wprowadzenia w nowym parlamencie zwyczajów angielskich, a przedewszystkiem rzeczowe ustosunkowanie się do opozycji. Wyrazem tej tendencji ma być ofiarowanie opozycji dwóch foteli wicemarszałków. Koła rządowe zdążają obecnie do odprężenia sytuacji w Polsce która w czasie wyborów doznała znacznego zaognienia

z powodu aresztowania b. posłów. W związku z tem mają być zwolnieni wszyscy aresztowani b. posłowie, aby nie dopuścić do zaognienia zwłaszcza w dniu otwarcia Sejmu. Co do posła Korlanta to niema jeszcze decyzji, chociaż pokojowo nastrojeni politycy sanacyjni dążą do tego, ażeby i on również przed otwarciem sesji sejmowej był zwolniony.

Zwolnieni posłowie pod opieką lekarską

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 28. 11. Sin. Dziś opuścił Warszawę, udając się do Wierchosławic poseł Witos. Poseł Witos nie powziął jeszcze decyzji, czy przyjmie mandat ofiarowany mu z listy państwowej, czy też wycofa się z życia politycznego. Zwolnieni wczoraj posłowie Liebermann i Dębski pozostali w Warszawie. P. Dębski nie przyjmuje nikogo i nie udziela informacji. Poseł Liebermann zażądał lekarza. Wszystkim zwolnionym z aresztu potrzebny jest odpowiedni odbytek oraz opieka lekarska.

każ zaraz przybyli posłowie. Formalności na miejscu załatwiono bardzo szybko. Za chwilę ukazał się w bramie zdążając do auli p. Dębski. Wygląda on bardzo blade i robi wrażenie wycieńczonego. Za nim podążyli pp. Liebermann i Witos. Wkrótce samochody odjechały w stronę Warszawy. Jednocześnie w czwartym aucie wyjechał inspektor policji. W czasie podróży więźniowie zapytani o swe przeżycia w więzieniu oświadczyli: *Nie pytajcie nas o nic jesteśmy zmęczeni.*

„Nie pytajcie nas o nic“

Warszawa 28. 11. Sin. Pisma opisują okoliczności, wśród których odbyło się zwolnienie posłów Liebermanna, Witosy i Dębskiego. Do Grójca przybyły rodziny aresztowanych przywożąc ze sobą nakazy zwolnienia podpisane przez sędziego śledczego Demanta. Przybyłych wpuszczono do kancelarii więziennej, do-

Dziś będzie zwolniony poseł Putek

Warszawa 28. 11. Sin. B. poseł Putek będzie zwolniony z więzienia w sobotę. Zwłoka spowodowana została tem, że obrońca jego bał się poza Warszawą.

Wczorajsze posiedzenie rady gabinetowej

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 28. 11. Sin. Dziś w południe odbyło się w prezydium rady ministrów pod przewodnictwem marsz. Piłsudskiego posiedzenie rady gabinetowej. O posiedzeniu tem wiadomem jest tylko, że zabierał głos marsz. Piłsudski, poczem zabierali głos w dyskusji niemal wszyscy ministrowie. Podobno rada gabinetowa zajmowała się aktualnymi tematami politycznymi, a więc sprawą zmian w rządzie i najbliższych prac parlamentarnych.

Wedle krążących pogłosek na radzie gabinetowej powzięta została formalna decyzja o re-

zygnacji marsz. Piłsudskiego ze stanowiska premiera. Premierem nowego rządu zostanie jak już podawaliśmy kilkakrotnie — pułk Sławek. Pozatem mówi się o zmianach na stanowiskach niektórych ministrów. Odejść ma min. Składkowski, wicepremier Beck ma odejść do MSZ. na stanowisko wiceministra, generał Neugebauer ma objąć stanowisko ministra robót publicznych. Pozatem nastąpić mają zmiany na innych placówkach. W związku z tem sygnalizowany jest przyjazd do Warszawy posła polskiego w Moskwie Patka.

Klub B. B. rozdzielił się na szereg grup politycznych

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 28. 11. Sin. „A.B.C.“ podaje: Mimo zaprzeczeń prasy sanacyjnej, że poza podziałem na grupy regionalne wykluczony jest podział klubu BB na grupy polityczne, podział ten stał się faktem dokonany.

Wczoraj odbyło się zebranie posłów konserwatywnych i reprezentujących koła gospodarcze BB., gdzie postanowiono zorganizować grupę pod nazwą koła gospodarczego. Prezesem koła wybrany został ks. Janusz Radziwiłł. Koło liczy 70 członków. Pozatem odbyło się zebranie drugiej grupy, tj. Zjednoczenia Pracy Wsi i Miast, czyli tzw. Bartłowców. Grupa ta wydaje własny organ: „Przełom“ i zwalcza grupę pułkowników. W czasie wyborów nie cieszyła się ona łaskami przy układaniu list kandydatów na posłów. Mimo to Zjednoczenie niespodziewanie liczy 33 posłów. Prezesem tej grupy został wybrany poseł Lechnicki. Dalej organizuje się grupa socjalistów narodowych, która liczyć ma 12 członków, przyczem należąc mają do niej posłowie z NPR lewicy i BBS. Ponad-

to projektowane jest utworzenie grupy chłopskiej i mieszczańskiej. Najmniejszą grupą będzie grupa pułkowników.

P. Hołowko opuszcza stanowisko w M. S. Z.

Warszawa 28. 11. PAT. Jak podają dzienniki, naczelnik wydziału wschodniego p. T. Hołowko, opuszcza zajmowane przez siebie stanowisko z dniem 1 grudnia r.b. z powodu przyjęcia mandatu poselskiego na Sejm.

W poniedziałek zbiera się główna komisja wyborcza

Warszawa 28. 11. Sin. W poniedziałek odbędzie się posiedzenie państwowej komisji wyborczej pod przewodnictwem generalnego komisarza wyborczego sędziego Giżyckiego. Komisja dokona podziału mandatów do Senatu z listy państwowej.

W razie przepełnienia, kataru, zapalenia gardła przy bólach nerwowych i łamaniu w kościach, należy dbać o codzienne regularne wypróżnienie i w tym celu używać pół szklanki naturalnej wody gorzkiej „Franciszka Józefa“. Żądać w aptekach i drogerjach.

Dekret o komercjalizacji kolei państwowych

Warszawa 28. 11. PAT. Według informacji dzienników, nastąpić ma wkrótce ogłoszenie dekretu Prezydenta Rzplitej o utworzeniu przedsiębiorstwa Polskie Koleje Państwowe. W myśl tego dekretu Koleje Państwowe będą wydzielone w samodzielne przedsiębiorstwo, którego zarząd prowizoryczny powierzony będzie ministrowi komunikacji. Ogłoszenie dekretu p. Prezydenta poprzedzi wywołanie hipoteki przed przedsiębiorstwa Kolei Państwowych. W księdze hipotecznej zapisany został majątek kolei, którego wartość — według obliczeń ministerstwa komunikacji została ustalona w wysokości 7 miliardów złotych.

Komunikat województwa śląskiego o zajściach w Golasowicach

Katowice 28. 11. PAT. W związku z ogłoszonym wczoraj komunikatem biura Wolffa, za przeczącym urzędowym polskim informacjom w sprawie zajścia w Golasowicach, śląski urząd wojewódzki komunikuje: Powołując się na poprzedni swój komunikat, urząd wojewódzki na podstawie własnych oraz sądowych dochodzeń stwierdza, że wiadomości podane przez biuro Wolffa w sprawie zajść w Golasowicach są zgola nieprawdziwe. W szczególności podkreślić należy, że w chwili wszczęcia w Golasowicach alarmu, około godziny 9 w miejscowości tej nie było żadnego Powstańca, a komendant Sznapke został zamordowany w momencie, kiedy zamieszany alarmem wyszedł do wsi służbowo celem stwierdzenia sytuacji. Protokolarnie przesłuchani sprawcy mordu zeznali, że komendanta posterunku już zdaleka poznali. Zamaczyć należy dalej, że komendant Sznapke zmarł z powodu upływu krwi, wynikłego z zadanych mu ran i braku pomocy lekarskiej. Stwierdza się równocześnie, że wprawdzie wezwano lekarza Szeję, lecz ten kategorycznie odmówił udzielenia pomocy. Dr. Szeję zaliczał się do mniejszości niemieckiej, tak samo, jak wszyscy aresztowani sprawcy którzy z wyjątkiem jednego stale mieszkają w Golasowicach, a nie są zamieszczeni, jak podaje komunikat biura Wolffa.

Nieszczęśliwy wypadek w kopalni

(Telefonem od naszego korespondenta)

Sosnowiec 28. 11. Wczoraj o godz. 6:30 popołudniu na dole kopalni Kazimierz przy odbudowie grubych pokładów węglowych nastąpił nagle gwałtowny wstrząs, przyczem czterech górników zostało zasypanych. Górnik Józef Kozera zam. w Strzemieszycach poniósł śmierć na miejscu. Trzej pozostali odwiezieni zostali do szpitala. Życiu ich nie grozi niebezpieczeństwo.

Proces moskiewski

Moskwa 28. 11. PAT. „Tass“ podaje: Na wczorajszej rozprawie wieczornej, przychylając się do prośby Ramzina, Kalinikowa i Czernowskiego sąd wysłuchał ich dodatkowych wyjaśnień. Oskarżyciel publiczny Kryleńko oświadczył, iż mimo, że oskarżeni zeznali, iż mówią szczerą prawdę, niemniej jednak na podstawie materiału, którym rozporządza oskarżyciel sądzi, iż szereg kwestyj nie został jeszcze należycie wyjaśniony, dlatego też domaga się on powołania kilku nowych świadków z pośród zwolenników i najbliższych współpracowników m. inżynierów Noldego, Irpoteńki, Michaleńki, Zedlera, Sparra, Sirocińskiego prof. Jurowskiego i innych. Po wysłuchaniu opinii zebranych sędziów narazie przychylił się do wniosku prokuratora domagającego się wezwania świadków. Następne posiedzenie sądu odbędzie się dzisiaj o godz. 5-tej popołudniu.

Wszelkie towary kolonialne

najtaniej we firmie

Szarski i Syn, Kraków Rynek gł. 6

Mgr. S. WARSZAWSKI (Warszawa)

O udziale Żydów w powstaniu listopadowym (1830-31)

(Dokończenie)

ZYDOWSKA GWARDJA MIEJSKA

Do Gwardji Narodowej garnęły się elementy progresywne społeczeństwa żydowskiego. Zachowawcy nawet oświeceni trzymali się w rezerwie. Wzywał ich kilkakrotnie hr. Ostrowski na konferencje, na których starał się ich skłonić do ogolenia sobie zarostów. Żydzi nietylko odmawiali dowódcy, ale starali się nawet przekonać, że biblia ich zakazuje golenia brody. Gdy się nie udało zachowawcom przekonać o tem hr. Ostrowskiego, zwrócili się listem do Rządu Narodowego. W liście tym utrzymanym w tonie zlekka ironicznym prosili o dopuszczenie ich do Gwardji Narodowej. Zakończyli wywód moralnym, „że golenie brody, ani życzliwość dla kraju, ani waleczności nie dodaje”. Pod listem było 37 podpisów, popularnych wówczas w Warszawie Żydów. Dla dodania większego znaczenia listowi autorowie dołączyli opinję, znanego z patriotyzmu, rab. Lipszytza. Opinia ta wielce ciekawa i głęboka rozważała sprawę zrzucenia przez Żydów stroju tradycyjnego i golenia zarostów. Na zmianę ubioru rabini wyrazili zgodę (wykazał, że strój tradycyjny jest pochodzenia polskiego), pozwolił jednak Żydom na ogolenie zarostów uważał, że nie może, gdyż przekroczyłoby to jego kompetencje. W dość dyplomatyczny sposób dawał przytem do zrozumienia, że biblia wzbrania tylko pozbywania się zarostów przy pomocy brzytwy. List ten wraz z opinią rabina Rząd przesłał do dowódcy Gwardji Narodowej, który postanowił wznowić konferencje z Żydami. Gdy nowe zabiegi dowódcy nie odniosły skutku ten ostatni zaproponował Rządowi utworzenie strażnicy wyłącznie żydowskiej pod nazwą Gwardji Miejskiej. Do Gwardji tej postanowiono przyjmować Żydów z zarostami, którzy pozatem posiadali kwalifikacje takie, jak członkowie Żydzi Gwardji Narodowej. Przez utworzenie tej Gwardji zapobiegnięto użyciu przymusu w kraju konstytucyjnym, za jaki uważali powstańcy Królestwo Kongresowe. (Gwardzista miejski po ogoleniu brody mógł wstąpić do Gwardji Narodowej). Postanowienie, powołujące do życia Gwardję Miejską zostało wydane dnia 28 lutego 1831 roku.

Wykonaniem tego postanowienia zajęli się dowódca Gwardji Narodowej wraz z Radą Muniycypalną. Model munduru przelano do Dozoru Bóźniczego, któremu polecono, aby w ciągu tygodnia wszyscy Żydzi zakwalifikowani do Gwardji Miejskiej byli umundurowani. Sporządzeniem list kandydatów do Gwardji Miejskiej zajęli się kapitanowie Gwardji Narodowej, którzy upatrzyli sobie dowódcę na przyszłych oficerów-instruktorów w straży żydowskiej. Dla ułatwienia pracy kapitanom, wezwano do ratury przedstawicieli Dozoru Bóźniczego i nakazano im dołożyć starań, aby do 20 marca wszyscy kandydaci do Gwardji Miejskiej byli do tej ostatniej zapisani. Mimo tych wszystkich zarządzeń organizacja Gwardji zaczęła postępować wadliwymi drogami. Wprawdzie zlustrował dowódca już 12 marca 1831 r. (przy zbiegu ulic Franciszkańskiej i Nowowiniarskiej) 1-szą kompanję Gwardji Miejskiej, ale dalej kroku naprzód nie uczynił (i nie mógł uczynić). Organizacji stanęły bardzo różnorodne przyczyny na przeszkodzie. W Dozorze Bóźniczym panowały straszne nieporządki. Zarząd Dozoru podał się

do dymisji na skutek nałożenia nań przez Rząd olbrzymich ciężarów podatkowych. Spisu dokładnego Żydów warszawskich nie miał Dozór; dla część Żydów nie była wcale meldowana.

Na skutek takiego stanu — Dozór niewiele mógł pomóc oficerom. Ważniejszą atoli przyczyną niepostąpienia naprzód organizacji Gwardji Miejskiej był sabotaż, uprawiany przez oficerów Gwardji Narodowej. Gwardja Miejska wywoływała niechęć w szeregach Gwardji Narodowej. Duża część członków Gwardji Narodowej zwróciła się do Rządu Narodowego z petycją, w której żądali zniesienia Gwardji Miejskiej lub w najgorszym razie zmiany jej umundurowania. Protestowali gwardziści w ostrych słowach przeciwko temu, by „Żydzi brodaci“ no sili mundury, podobne do mundurów Gwardji Narodowej. Inna część nie chciała pozwolić Żydom na noszenie broni palnej lub pałaszy. Zna leżli się nawet tacy, którzy postanowili gwardzistom miejskim zdzierać orły z czapek. Nic też dziwnego, że oficerowie, powołani do organizacji Gwardji Miejskiej, zaczęli sabotować rozkazy władz swoich. Niektórzy zaś wręcz oświadczaali, „nie woląja Was, więc siedźcie ciicho“.

W odpowiedzi na petycję Gwardji Narodowej Rząd wydał rozporządzenie dnia 8 kwietnia, zmieniające umundurowanie Gwardji Miejskiej. Dozorowi Bóźniczemu nakazano przypilnowanie tego, aby żaden gwardzista miejski „nie ważył się pokazać w poprzednim mundurze“.

Zmiana ubioru była dość upokarzająca dla członków Gwardji Miejskiej i przyczyniła się do znacznego zubożenia oświeconych zachowawców (misnagdim) względem powstania. Fanatyczni chasydzi święcili z tego powodu triumf. Dla podtrzymania ducha w istniejącej już, ułamkowej Gwardji Miejskiej wciągnięto ją do czynnej służby i dzięki temu już 21 kwietnia pełni blisko 100 gwardzistów miejskich warty przy szpitalach, koszarach i Szkole Aplikacyjnej (wojskowej).

Gdy ucielił gniew w szeregach Gwardji Narodowej, hr. Ostrowski zabrał się powtórnie do organizacji Gwardji Miejskiej. Wezwał w tym celu na konferencję w dniu 11 maja przedstawił cielei Władz oraz Dozoru Bóźniczego. Na konferencji tej uchwalono wezwać Dozór do dostarczenia list osób kwalifikujących się do Gwardji Miejskiej do dnia 20 maja. Dozór — zdaje się — ogłuszony jeszcze wciąż krzykami Gwardji Narodowej, nie kwapił się do pracy około sporządzenia tych list. Organizacja Gwardji zaczęła się wskutek tego odbywać pod czujnym okiem gubernatora stolicy i wedle rozporządzenia Komisji Rządowej Spraw Wewn. i Policji z dnia 9 czerwca 1831 r.

Dzięki tym nowym zarządzeniom zorganizowano choć dość późno Gwardję Miejską. Gwardja ta składała się z dwu bataljonów. Pierwszy bataljon był podzielony na 4 kompanje. Kompanje wybierały z pośród siebie oficerów. Dowódcą 1-ej kompanji został Moszek Posner, 2-ej — Chaim Rozental, 3-ej — Icek Kohn; w 4-ej było 2 poddowódców. Ogółem było w 1-ym bataljonie 3 dowódców, 8 poddowódców, 35 podoficerów i 372 gwardzistów.

Drugi bataljon składał się z 5 kompanij. Na czele 1-ej kompanji stał — Józef Thieberg, 2-ej — Wolf Kobryner, 3-ej — Salomon Abraham

son, 4-ej — Józef Fajgenblat i 5-ej — Józef Jungwitz. Ogółem służyło w 2 bataljonie 5 dowódców, 15 poddowódców, 60 podoficerów, i 600 gwardzistów.

Razem służyło w obu bataljonach Gwardji Miejskiej 8 dowódców, 23 poddowódców, 95 podoficerów i 972 gwardzistów.

Organizacja Gwardji była dopiero ostatecznie przeprowadzona 14 sierpnia 1831 r. Gwardziści miejscy nie cieszyli się powagą w społeczeństwie polskim; czuli swą niższość na każdym kroku. Gubernator używał gwardzistów do rozmaitych odpowiedzialnych misyj, będąc pełnym podziwu dla zręczności i sprytu.

ŻYDZI W STRAŻY BEZPIECZEŃSTWA STOLICY

Do Gwardji Miejskiej wcielono średnio zamężnych Żydów. Biedota żydowska i nieżydowska (powyżej wieku poborowego) pozostawała więc jeszcze poza szeregami organizacyj militarnych. Ze zbliżaniem się wroga pod mury stolicy coraz bardziej dojrzewała myśl o potrzebie organizacji ostatnich rezerw krajowych. W województwach, pozostających jeszcze pod władzą polską, rezerwy zorganizowano w pospolite ruszenie. W stolicy szeregi te nazwano Strażą bezpieczeństwa. Od obowiązku tego Żydów nie zwolniono. Wcielanie Żydów spauperyzowanych do Straży bezpieczeństwa nie natrafiło już również na większy opór społeczeństwa polskiego; niechęć do Żydów była już przełamana. Straż bezpieczeństwa była zorganizowana na wzór wojskowy. Wedle rozporządzenia z dnia 8 sierpnia 1831 r. wcielono do Straży całą ludność męską stolicy nie należącą do Gwardji Narodowej, ani Miejskiej, bez różnicy stanu i religji od 18 do 50 roku życia. Uwolnieni byli jedynie chorzy, ułomni i obywatele obcy.

Członków Straży obowiązywały te same, co żołnierzy liniowych, prawa. Zadaniem Straży bezpieczeństwa było odbywanie wart, służenie z pomocą Gwardji Narodowej oraz łączne z tą ostatnią wystąpienie w obronie stolicy.

Żołnierze ci mieli prawo nosić mundury Gwardji Narodowej (katolicy) lub Miejskiej (Żydzi); nie posiadający mundurów nosili orły na czapkach lub kapeluszach z napisem „Straż bezpieczeństwa“. Żydom pozwolono obrać sobie oficerów z pośród członków Gwardji Miejskiej. Uzbrojenie ich składało się z kosy lub piłki. Pościelowo przeważali w Straży Bezpieczeństwa Żydzi. „Żołnierze“ ci przeważnie nie mieli z czego dzień przeżyć; obdarci i napół nadzy uosabiali w sobie nędzę mas żydowskich.

Szczególne usługi oddała Straż 7 września, tj. w drugim dniu szturmowi na Warszawę. Jak ludzie nie mający już nic do stracenia bronili szaniców między rogatkami mokotowskimi i czernakowskimi. Z pełnym uznaniem wyraził się o tych żołnierzach żydowskich po upadku tego powstania, dowódca tego oddziału, mjr. Wiksn. Z krwi, którą znaczyli na polach pod Warszawą, złożył ofiarę dniu jutrzejszemu, który miał stworzyć dla ich potomków znośniejsze warunki życia, aniżeli te, które były ich udziałem.

Ostateczny wynik wyborów do sejmu gdańskiego

Gdańsk. 28. 11. (R) Komisja wyborcza za twierdziła wynik wyborów do sejmu gdańskiego, jakie odbyły się 16 bm. na terenie W. M. Gdańska. Wynik ostateczny przedstawia się następująco: Socjal-demokraci 19 mandatów, niemiecko-narodowi 10, centrum 11, komuniści 7, narodowo-liberalni 2, niemiecko-gdańska partja gospodarcza 2, liberalowie niemieccy 1, mieszczńska partja pracy 2, Polacy 2, nacjonal-socjaliści 12, funkcjonariusze kolejowi i portowi 1 i lista chłopska 3 mandaty.

Lotnik Bassanesi wydany ze Szwajcarii

Zurich. 28. 11. (R) Antyfaszystowski lotnik włoski Bassanesi, który — jak donosiliśmy — w dniu 22 bm. został w Lugano skazany na 4 miesiące więzienia za przekroczenie szwajcarskich przepisów lotniczych, został dziś wydany z granic Szwajcarii wraz z dwoma towarzyszami.

Echo powstania listopadowego wśród Żydów zagranicznych

Powstanie polskie z 29. listopada 1830 r., które stulecie obchodzić nam wypada, było wyrazem silnego odruchu narodowego, wywołanego brutalnością najeźdźcy moskiewskiego.

Patriotyzm uczuciowy, który znalazł najświetniejsze uosobienie w Mickiewiczu, kierowany przez wieszcz Związku Młodzieży Filareckiej, utarował sobie wreszcie drogę do narodowego czynu w pamiętnych dniach listopadowych.

Myśli polityczne, które były podstawą tej przełomowej chwili dziejowej, pozostawały w ścisłym związku z ideami, nurtującymi ówczesną Europę, a sprawa polska łączyła się organicznie ze sprawą wolności wszystkich narodów. Należy przytem podkreślić, że w rozumieniu owej epoki zasada narodowości była identyczna z pojęciem państwowości.

Rok 1830 zapowiadał początek swobody po 15 latach niewoli pokongresowej, a treścią jego było zerwanie kajdanów, nałożonych na społeczeństwa Europy przez „Święte Przymierze”. W roku tym zaznacza się wpływ mieszczaństwa, dążącego do władzy politycznej, przejętego ideałem liberalizmu i parlamentarizmu.

Wybuch powstania w Polsce wywołał zagranicą nadzwyczajny entuzjazm dla polskich obrońców wolności i wyraził się w licznych dowodach sympatii, na których tak bardzo zależało mężom stanu, kierującym ruchem w kraju. Europa widziała w wojsku polskim, walczącym pod wodzą bohaterów, które nazwiska były znane jeszcze z czasów napoleońskich, swoich herosów, a emisarjusze polityczni zmieniających się polskich rządów rewolucyjnych, starali się wykorzystać te dodatnie nastroje.

W jednej ze swoich rozpraw historycznych podaje Władysław Mickiewicz (Kwartalnik Historyczny 1898 r.), że między innymi „Żydzi w Frankfurcie nad Menem” urządzili składek dla Polski i zebrali na ten cel 2.000.000 franków. Kwota ta była na owe czasy bardzo pokaźna, jeżeli zważymy, że Marszałek Sejmu a poseł piotrkowski, Władysław hr. Ostrowski, w gość wód swojej ofiarności publicznej, złożył 18 grudnia 1830 r. zasiadając na krześle marszałkowskim, na ołtarzu ojczyzny 30.000 zł. w listach zastawnych. Inne zaś składek posłów i senatorów na rzecz skarbu publicznego, złożone i będące wyrazem poświęcenia dla Ojczyzny, wynosiły od 1000 do 15.000 zł.

Panie żydowskie w Frankfurcie nad Menem wyhaftowały chorągiew polską, a James Rothschild podjął się osobiście zawieźć do Warszawy zebrane pieniądze i chorągiew.

Dla zilustrowania ofiarności Żydów frankfurckich, wystarczy wspomnieć, że Komitet polsko-francuski w Paryżu w tym samym czasie zebrał na rzecz Powstania Polskiego tylko 420.000 franków. Z dokumentów, przedłożonych Sejmowi polskiemu listopadowemu (Dziennik Sejmu z r. 1830 i 1831, wydany przez Michała Rosworowskiego w Krakowie 1908 r., tom II, str. 69—78), wynika, że rodzina Rothschildów poniosła w związku z zaburzeniami politycznymi tego roku olbrzymie straty materialne, które groziły nawet zachwianiem ich potęgi finansowej. Ofiarność zatem frankfurckiego bankiera winna być z tego punktu widzenia szczególnie uznana.

Polskim rządowi rewolucyjnym zależało bardzo na utrzymaniu przychylniej opinii publicznej Europy i na przekonaniu świata, że rewolucja polska wstrzymała i uniemożliwiła wojnę Rosji, „uzbrajającej się na liberalne zasady”, mówiąc ówczesnym językiem parlamentarnym, z elementami postępu i przewrotu w Europie.

Polska uratowała Francję swą rewolucją od nieczu Moskwy. Moskale zamysłali bowiem postawić na stopie wojennej wojska polskie i użyć funduszy Królestwa Kongresowego do prowadzenia wojny.

Sejm i rząd Rzeczypospolitej nie opuszczał żadnej sposobności, ażeby te wewnętrzne, a dla Europy wcale nieobce, powstania podkreślać w odczewach i manifestacjach przeznaczonych dla zagranicy.

A ktoż był więcej od mieszczaństwa żydowskiego tego okresu zainteresowany sprawą wolności i uobywatelenia.

Ofiarodawcy żydowscy z wdzięcznością pamiętali, że pierwsza rybuna w Europie, z której poruszenia została kwestia żydowska w porządku nowoczesnym był Sejm Czteroletni.

Na sesji 30 grudnia 1791 r. poseł Butrymowicz wykazywał konieczność rozciągnięcia opieki rządu nad nieszczęśliwą ludnością, która nietylko, że sobie radzić nie może, ale nawet nie zdola rozpoznać na czem się gruntuje ponrawa jej losu.

Kilka miesięcy wcześniej sam król Stanisław August spowodował Zjazd Reprezentantów gmin żydowskich w Warszawie, celem wy-

CZEKOLADA SUCHARD

ZA 8 KUPONÓW

OTRZYMASZ **DARMO** W KAŻDYM SKLEPIE 100 Gr. **TABLICZKĘ CZEKOLADY SUCHARD WEDLE WYBORU**

TEMSAMEM KOSZTUJE KAŻDA **TABLICZKA**

15% TANIEJ

KAŻDA TABLICZKA ZAWIERA KUPON

JEDEN KUPON DARMO

Za złożeniem powyższego ogłoszenia wraz z kuponem i dalszych 7 oryginalnych kuponów, ze 100-gramowych tabliczek czekolady wyda każdy sklep **darmo 1 tabliczkę 100-gramową czekolady SUCHARD wedle wyboru.** Kr. 307

robień dla ludności żydowskiej praw obywatelskich i mieszczańskich, aby im „wolno było zakupywać po miastach domy i grunta”, i dał Żydom audjencję, siedząc na tronie i mając przy boku swoim podkanclerza koronnego” (K. linka: Ostatnie lata panowania Stanisława Augusta, Poznań 1868).

Jeden z ojców duchowych powstania listopadowego, członek Towarzystwa Patriotycznego, Walerjan Łukasiński, którego piewca powstania, Wyspiański, polskim Prometeuszem nazy-

JEAN BONET

Fałszywy alarm

Pewien przyjaciel mój powtarzał często, że nie można mieć powodzenia we wszystkich przedsięwzięciach. Przypominam sobie jego słowa wielokrotnie myśląc o Sebastjanie Boku.

Mam dla tego człowieka wielki szacunek, bowiem podczas wojny udało mu się zebrać czterdzieści milionów, które zarobił, sprzedając sam nie wiem co. Lecz mimo wszelkich starań nie udało mu się zdobyć zięcia.

Znajdował nabywców na tysiące starych koszul, na wagony zepsutych jajek, stada chorłych świń i tysiące innych artykułów, a w żaden sposób nie potrafił znaleźć męża dla córki swojej Eulalji.

Wiem, że to miłe dziecko ma płaskie stopy i jest straszliwie chude, że głos jej brzmi, jak rozstrojona katarynka, a chód przypomina kangura, chorego na kurcze... Ale czy możliwe jest, aby wszyscy mężczyźni dawali się odstraszyć takimi bagatelkami, skoro ta gorzka pigułka będzie osłodzona kilkoma milionami? — Niestety, widocznie tak jest, ponieważ w chwili, gdy to piszę, Eulalja jest jeszcze dziewicą.

Mimo to Eulalja, jak wszystkie młode dziewczęta, miała tego lata swą pierwszą przygodę. Było to w pięknej miejscowości nad morzem. Słodkie sierpniowe rzucało oślepiające promie-

nie na zieloną tafłę morza, w którego niespokojnych falach kręciło się kilkadziesiąt najeżdźców i kilkanaście skromnych raków. Nagle jakaś młoda dziewczyna opuściła spiesznie ton morska. Na jej twarzyczce widniał szeroki uśmiech; była biała i promieniąca.

— Tatusiu — krzyknęła — zdaje mi się, że nareszcie mi się udało!

— Co, czy umiesz już pływać na plecach?

— O, coś o wiele lepszego... Jest ktoś, kto się we mnie zakochał!

— Niemożliwe!

— A jednak prawdziwe.

— Czy ci się oświadczył?

— Nie, ale zrobił do mnie oko, i dał mi znak, żebym udała się za nim do groty rekinów. Czy widzisz go? To jest ten w czerwonym trykocie; idź do groty.

— Idź prędko, kochanie, i doprowadź mądrze sprawę do końca.

Nie troszcz się o to, ojczulku. Nie jestem przecież dzieckiem.

Eulalja zarzuciła płaszcz na swoje szpiczaste ramiona i szybko udała się w kierunku groty.

Po chwili do pana Boka zbliżył się jakiś łysy pan, który rzekł:

— Nazywam się James Hamesson, jestem Amerykaninem i bardzo się cieszę.

— A ja — odparł Sebastjan — nazywam się Bok, jestem Francuzem i również jestem wielce zadowolony.

— Nasza radość, — mówił dalej Amerykanin, — ma te same źródła. Widziałem spotkanie w morzu: nasze dzieci kochają się — urządzimy im wesele.

— Mam nadzieję, że będzie tak, jak pan mówi.

Bardzo się cieszę, gdyż moje dziecko dotychczas nie mogło znaleźć bratniej duszy.

— To zupełnie tak samo, jak moje.

— Daję sto tysięcy dolarów.

— A ja daję 2 miliony franków.

— All right, jeszcze dziś wieczorem spisujemy umowę.

Obaj ojcowie szykowali się na uściskanie młodej pary, gdy nagle zauważyli, że narzeczeni rozgniewani wybiegają z groty.

— Wszystko przepadło! — jęknął Bok.

— Może pański syn zachował się nieodpowiednio wobec mojej córki?

— Mój syn? Co pan chce przez to powieść?

Rozwiązanie zagadki nie dało długo na sobie czekać; godne pożałowania dziewczęta miały w sobie tak wiele kobiecości, że nawzajem uważały się za mężczyzn.

O skrócenie czasu pracy młodzieży szkolnej

Dobrze się stało, że na łamach „Domu i Szkoły” poruszono problem pracy domowej ucznia. Jest to bowiem sprawa bardzo ważna, a w przeciwieństwie do pracy szkolnej ucznia, uchylająca się z pod ścisłej kontroli, bardzo pożądana przy obecnym stanie rzeczy wymagającym rychłej i gruntownej naprawy.

Dla oświetlenia tego problemu pragnę dodać garść uwag, które mi się nasunęły podczas praktyki nauczycielskiej.

W pracy domowej ucznia należy wyróżnić 2 kategorie zajęć i osobno je traktować. Pierwsze są to zajęcia związane z tokiem nauki w szkole, a więc przygotowanie lekcji, zadania, lektury i inne prace „zadane” w szkole. Drugie, to zajęcia, które nie mają związku z nauką szkolną, jak nauka języków (nienauczanych w szkole), muzyki, wreszcie pomoc w pracy zarobkowej rodziców i praca zarobkowa (lekcje).

Oddawna już doszłam do przekonania, w którym tem coraz bardziej się utwierdzam, że na ogół uczniowie są nadmiernie obciążeni wszelkiego rodzaju zajęciami domowymi i że postulat ośmiogodzinnego dnia roboczego, w zasadzie śmiogodzinnego dnia roboczego, w zasadzie oddawna przeprowadzony w przemyśle, dalekim jest od wejścia w życie u uczniów gimnazjalnych, których dzień roboczy, nie powinien być chyba dłuższym od dnia pracy robotnika, w rzeczywistości zaś trwa często 10 i 12 godzin dziennie, a bodaj, że czasem nawet i więcej.

Wine nadmiernego przeładowania młodzieży praca, ponoszą zarówno dom, jak i szkoła.

Rodzice obarczają często dzieci w wieku szkolnym nadmiernymi obowiązkami. Punktem honoru każdej niemal matki jest, aby syn czy córka różnił się od kolegów, których ucza się w szkole, uczyli się także dwóch, a conajmniej jednego języka obcego poza szkołą. Większość rodziców stara się także dać swoim dzieciom wykształcenie muzyczne, wymagające tak wiele czasu przy czem często jedynym kryterium w tej sprawie, jest okoliczność czy rodzic może stać na kupno fortepianu. Zdolności mało kto bierze pod uwagę chodzi przecież głównie o zaspokojenie próżności, nie można przecież postawać w tyle, kiedy ten i ów znajomy, czy krewny ma już fortepian w salonie. Rodzice nie liczą się z tem, że pojemność umysłu nie jest nieograniczona, że tylko uzdolnione specjalnie

w tym kierunku jednostki, mogą uczyć się równocześnie z powodzeniem kilku języków i doprowadzić do rzetelnych wartościowych wyników. Nieczęściej szkoda drogiego czasu dziecka dla tych usiłowań, kończących się zazwyczaj, po jedno, względnie dwuletniej próbie, nabyciem powierzchownej znajomości początków obcego języka, co prowadzi tylko do pretensjonalności i niezasadzonego wysokiego wyobrażenia o sobie. Co do nauki muzyki, nieraz zdarzało mi się słyszeć z ust ludzi prawdziwie muzykalnych, wyrazy współczucia dla niemłodszy obrabianych instrumentów, przez pozabawonych słuchu i zdolności muzycznych adeptów. Przypnam się, że w takich wypadkach moje współczucie zawsze jest po stronie dzieci, bodawych ofiarami próżności rodziców, którzy zresztą napewno pragną tylko dobra swoich „dzieci i nie dają sobie sprawy z tego że przez nadmierne obarczanie ich obowiązkami, którym te nie mogą należycie poddać wyrządza im niewywołane szkody tak z punktu widzenia wychowawczego jakoteż i ze względu na fizyczny rozwój młodzieży.

Odnosnie do zajęć uczniów spowodowanych usiłowaniami świadczonymi rodzicom w ich pracy zawodowej i domowej nie podzielim zdania, że należy usuwać dzieci od wszelkiego udziału w zajęciach rodziców, w celu umożliwienia im rzetelno spokojnego oddania się nauce. Elementarnym obowiązkiem społeczeństwa jest uchronić młodzież przed koniecznością pracy zarobkowej, ale zapoznanie się dzieci w wieku szkolnym z zawodową pracą rodziców, nie związane naturalnie ze zbyt wyciążającą pracą, do której silnie nie dojrzały wydać mi się, że wszach miar pożytecznym, i to tak dla wykształcenia i wiadomości jakoteż i charakteru. Zapoznając się z pracą ojca względnie matki, czy to w handlu rzemiosle, na roli, czy wogóle gdzie to jest możliwe dziecko zdobywa sobie praktycznie wielki zasób wiadomości o produkcji i obrócie dóbr jednym słowem wiadomości o życiu, które mogą się okazać równie ważne lub ważniejsze, a pożyteczniejsze, od wiadomości nabywanych w szkole, które przy dotychczasowym systemie szkolnym — mimo wiecie reform, są jeszcze zbyt oderwane i mało związane z życiem. Zajęcia takie o ile są fizyczne, stanowią doskonałą i mile przez dzieci widzianą

na przeciwwagę dla głównie umysłowych zajęć szkolnych. Poza tem dzieci uczą się przy tem cenić pracę wogóle, a pracę i trud rodziców w szczególności, skutkiem czego stosunek do życia i jego zadań staje się bardziej realnym.

Dziewczyna czy chłopiec powinni pozatem w domu w sposób praktyczny przez pomoc w gospodarstwie nabyć szereg wiadomości oraz zručność w wykonywaniu wielu czynności gospodarskich, potrzebnych w życiu codziennym.

Przejdziemy teraz do zajęć domowych ucznia, podyktowanych przez szkołę.

I tutaj spotykamy na ogół przeładowanie, nadmierne wymagania, nie liczące się z czasem ani siłami dziecka. Należy zdać sobie sprawę z tego, dlaczego przygotowanie się do lekcji (ustne i pisemne) tak wiele na ogół zabiera czasu. Składają się na to przyczyny bardzo różnorodnej natury.

Jedną z najważniejszych, jest przepełnienie klas liczących od 45—60 i więcej uczniów, pod czas gdy porządnie pracować i wszystkich uczniów do współpracowników wciągnąć można w klasie liczącej najwyżej około 30 uczniów. W klasie przepełnionej, nauczyciel ma dla każdego dziecka bardzo mało czasu, uczniowie są rzadko i krótko pytani, brak czasu na zadanie się słabszymi uczniami, którzy wymagaliby specjalnego zajęcia się nimi. Uczniowie tacy przychodzą do domu z tak słabym pojęciem o nowej lekcji, że pozostaje właściwie do zrobienia na nowo to, co uczeń powinienby wynieść ze szkoły.

Drugą ważną przyczyną jest fakt, że na ławach wyższego gimnazjum znajdują się często uczniowie, którzy nie nadają się do nauki tego rodzaju. Przy braku zdolności i inteligencji wymagania szkoły nawet ściśle biorąc, nie nadmierne, muszą być odczuwane, jako wygórowane. Uczniowie tacy stale są umęczeni, nie nawiązują do nauki, jako narzędzia swojej marki; zapracowani przez trzy czwarte doby, z efektem, który nawet w wypadku, gdy jest niby, dodatni, w rzeczywistości nie odpowiada wcale i męce młodych organizmów.

Odnosi się to, jak już zaznaczyłam wyłącznie do wyższego gimnazjum, niższe bowiem jako odpowiadające szkole powszechnej, powinno zasadniczo kształcić wszystkich zgłaszających się uczniów, o ile tylko nie wykazują jakichś anomalii umysłu, któreby nakazywały skierować ich do szkół specjalnych.

Przejdziemy wreszcie do ostatniej i często nie najmniejszej przyczyny przepracowania

Problem przeciążenia młodzieży szkolnej zagranicą

Szczególne jaszkrawie wystąpił ostatnio **problem przeciążenia we Francji**. Kongres zjazdów rodzicielskich, odbyty w roku 1929, przedłożył Ministrowi Oświecenia odpowiednie postulaty. Domagają się one: szerszego uwzględnienia ćwiczeń cielesnych i gier ruchowych na wolnym powietrzu w programach szkolnych, redukcji materiału nauczania, zredukowania pracy zbiorowej w klasie, celem pozostawienia więcej czasu na indywidualną pracę młodzieży, nieprzekraczania liczby 20 godzin pracy umysłowej na tydzień w klasach niższych szkół średnich, a 23—24 godzin na tydzień w wyższych klasach tych szkół, ograniczenia liczby uczniów w klasie do 35, unowocześnienia pracy domowej młodzieży, zadań i wypracowań przez dokładne wzajemne porozumienie się nauczycieli jednej klasy, celem uniknięcia nawału pracy w pewnych okresach, w których przyczynia się on do czasowego przeciążenia młodzieży.

Czasopismo francuskie „Revue Universitaire” rozpisało w listopadzie 1929 r. obszerną ankietę w sprawie **przeciążenia młodzieży**. Wynikiem tej ankiety, która objęła kilka tysięcy głosów kół uniwersyteckich, szkolnictwa średniego i powszechnego, zrzeszeń rodzicielskich, byłych uczniów i lekarzy, ogłasza czasopismo to w numerach 6, 7 i 8 b. r. Są one dość ciekawe.

Wiele głosów zaprzecza, by istniało przeciążenie. **Razem, jak podnoszą niektórzy, należy mówić o**

falszywym obciążeniu (nie „surmenage”, lecz „malmenage”) które występuje tu i ówdzie na wszystkich stopniach nauczania, tak u dziewcząt, jak i u chłopców, tak w mieście, jak i na wsi. Szczególnie jednak często daje się ono zauważyć u młodzieży wielkomiejskiej przy obciążeniu odrywanej zbytnio od spokojnej pracy szkolnej i do nowej samem tempem życia wielkomiejskiego. Nektóre głosy zwracają uwagę na to, że **dziewczęta** więcej cierpią pod przeciążeniem, aniżeli chłopcy, przypisując to zjawisko mniejszej odporności dziewcząt, ich wrażliwości i nerwowości, oraz tej okoliczności, że najwyższe wymagania szkolne przypadają właśnie na okres dojrzewania płciowego. Podnoszą też większą surowość dziewcząt, oraz ich większą ambicję, podciągając do wysiłków nawet ponad siły.

Najwięcej uwagi poświęcają uczestnicy ankiety **pracy domowej młodzieży**, żądając odpowiedniej jej organizacji i ułatwienia ze strony szkoły przez koordynację zadań z poszczególnych przedmiotów, — zwłaszcza prac pisemnych.

Co do **wewnętrznych przyczyn przeciążenia**, to liczne głosy wskazują na zbyt wielką liczbę takich uczniów i uczenni, którzy z powodu braku odpowiednich uzdolnień nie powinni byli znaleźć się w szkole średniej. Znalazłszy się tam bowiem, nie mogą mimo swej pilności i pracy, poddać wymaganiom szkoły. Istnieje więc konieczność ostrej selekcji. — Pierwsze dwa — trzy lata nauki w szkole wykażą uzdolnienia i zainteresowania, poczem powinna sprawnie ocena zatrzymać tylko tych, którzy stoją

na poziomie wymagań szkoły. Albo więc ostrzejsza selekcja, albo stałe obniżanie poziomu szkoły — oto alternatywa, wobec której stoi obecnie szkoła średnia.

Oprócz uczniów nienzdolnionych do nauki w szkole średniej, znajdują się w niej często i tacy, którzy z powodu **zbyt młodego wieku** do danej klasy, albo z **powodu choroby**, nie mogą pracy, od nich wymaganej, poddać. Nektóre głosy żądają więc, by szkoła nie przynosiła uczniów poniżej przepisane go wieku i by wymagała przy przyjmowaniu świadectwa lekarskiego co do stanu zdrowotnego ucznia lub uczennicy. Wynika więc z tych głosów **postulat niezmiernie ważny**, znajdujący już echo we wielu krajach i szkołach, iż co do każdego ucznia i uczennicy **szkoła powinna przy wstąpieniu otrzymać ocenę ich sprawności fizycznej i intelektualnej w odniesieniu do wymagań szkoły średniej odpowiedniego typu**, „Właściwy uczeń do właściwej szkoły” — oto — zdaniem niektórych — lekarstwo na chorobę, zwaną przeciążeniem.

Podobne głosy odezwały się na konferencjach rodzicielskich w Szwajcarii, a prasa pedagogiczna w Niemczech ogłasza obecnie poważną ilość rozpraw na ten temat. Wido, zatem jest, że **szkoła i dom** szukają dziś wspólnej drogi, któraby najwygodniej można poprowadzić młodzież ku wytycznym celom wychowania i nauczania współczesnego, bez zbyt-niego obciążenia jej sił fizycznych i umysłowych.

uczniów, a mianowicie zbyt szcudrego szafowania przez nauczycieli domowymi zadaniami, tak pamięciowymi, jakoteż i piśmiennymi.

Mówiąc o zadaniach pamięciowych mam na myśli w pierwszym rzędzie dosłowne kucie na pamięć, które jakkolwiek znacznie ograniczone obecnie, zbyt wiele jeszcze zajmuje czasu. Drugą plagą jest nadmiar, hojny czasem dlonią „zadawanych“ domowych wypracowań piśmiennych. Po szeregu godzin, przeciwnego naturze młodych, a koniecznego przy naszym dotychczasowym systemie szkolnym, możliwie najspokojniejszego siedzenia, w warunkach, pod względem higienicznym wiele pozostawiających do życzenia, uczeń zostaje znowu przywiązany na dłuższy czas do stołka, co napewno źle wpływa na jego rozwój fizyczny, doprowadza do skrzywień kręgosłupa i niezdrowych, brzydkich nawyczek.

Zdając sobie sprawę z tego, że w ramach artykułu wiele ważnych nawet rzeczy pominięłam, innych, dotknęłam tylko końcem pióra, niejako dając może pole do nieporozumień, rezygnuję.

Z dwudziestu czterech godzin, na które dzieliłyśmy dobę, dziesięć powinien uczeń przeznaczyć na sen, dwie godziny mniej więcej na po-

silki, najwyżej ośm dla obowiązkowej pracy (sześć w szkole, najwyżej dwie w domu), pozostałymi czterema godzinami powinien dowolnie rozporządzać na sporty, gry, spacer, lekturę, pomoc w gospodarstwie, pewien udział w pracy rodziców czy wreszcie w starszym wieku, na specjalne oddanie się dziedzinie wzbudzającej szczególnie zamiłowanie.

Dr. S. Perlmutterowa

Czasopisma nadesłane

WYCHOWANIE FIZYCZNE NR. 10 zawiera: Jubileuszowy artykuł o działalności Dra S. Kopezyńskiego, Wychowanie fizyczne Narodowe, Wystawa Higieniczna w Dreźnie, Zawody młodzieży szkolnej, Muzyka podczas ćwiczeń gimnastycznych, Oceny, Sprawozdania i inne. — Poznań, Park Wilsona.

„**POLONISTA**“, dwumiesięcznik, poświęcony sprawom nauczania języka polskiego, Warszawa, Inst. Wyd. „Biblioteka Polska“, Nowy Świat 23/25. PKO 24.195, półr. zł. 5.— Nr. 1 tego czasopisma zawiera między inn.: Język ojczysty a wychowanie młodzieży, Historia literatury w szkole średniej, Opowiadania w początkowej nauce języka polskiego, Poprawianie wypracowań, sprawozdania z pedagogiki krajowej i zagranicznej, recenzje, kronika i t. p.

„**UNZER KIND**“ NR. 10. zawiera: Zagadnienie opieki społecznej, Rodzice, Lenistwo u dzieci, Opieka

społeczna w Polsce pod znakiem kryzysu, O wychowawcach i sędziach, Sprawozdania i in. Warszawa, Przechodnia 5.

KSIAZKI.

MARJAN GOLJAS: Organizacja pracy domowej ucznia. Książnica-Atlas. Warszawa—Lwów 1931. Biblioteczka „Współpraca domu i szkoły“, zł. 1.—. Dość powierzchowne omówienie zagadnienia pracy domowej. Szkoda, że autor nie zadał sobie trudu pogłębienia problemu, dania celowych, konkretnych wskazówek. Warto jednak przeczytać, by zagadnienie poznać.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

M. L.—r. RZESZÓW: Am. rzeczowo, ani językowo artykuł nie jest odpowiedni. Do kosza.

Następny dodatek, poświęcony zagadnieniu kary w wychowaniu. Korespondencje i artykuły: „Dom i Szkoła“, Kraków, Lubomirskiego 13/2.

ZAKOŃCZENIE „DOMU I SZKOŁY“.

Celem uniknięcia przerwy w wysyłce pisma, prosimy o rychłe odnowienie prenumeraty na miesiąc grudzień b. r.

JUŻ NADESZŁY DALSZE TRANSPORTY

ŚNIEGOWCÓW i KALOSZY

do wszystkich filii

Del-Ka

Olbrzymi wybór gatunków i modeli.

ZDROWE I PIĘKNE WŁOSY!!!

„SAVON-LOTOS“

Pierwszorządny środek do pielęgnowania włosów

Usuwa łupież
wzmacnia porost włosów

Długoletnie doświadczenia. - Doskonałe wyniki. - Do nabycia we wszystkich składach kosmetycznych.

PRZEDSTAWICIELSTWO DOODDANIA

Informacji udziela:

A. Lux, Kraków, Skawińska 8
od godz. 3 4 popoł. 3870z

Zarząd Gminy Wyzn. Żyd. w Strzyżowie
rozpisuje

KONKURS

na posadę rabina w Strzyżowie. Warunki ustawowe. Pobory wedle umowy. Posada do objęcia po zatwierdzeniu wyboru kandydata. Podania udokumentowane należy wnieść do Zarządu Gminy do końca grudnia 1930. 3892z

FIRANKI

MATERIAŁY tapicersko-dekoracyjne
urtownie i częściowo NAJTANIEJ
w Krakowie w Fabryce Firank

MICHAŁA WEITZA, FLORJAŃSKA 23

Czy chcesz się dowiedzieć co powie o Twoim charakterze, zdolnościach, przeznaczeniu słynny Psychografolog Szyller-Szkolnik? Napisz natychmiast imię, rok i miesiąc urodzenia, otrzymasz analizę charakteru darmo. Poznasz kim jesteś, kim być możesz. Warszawa Psycho-Grafolog Szyller-Szkolnik, Nowowiejska 32. Niniejsze ogłoszenie i 75 gr. znaczkami pocztowymi na przesyłkę załączyć. Analiza szczegółowa, horoskop odpowiedzi słynnego medjum Evigny-Rara Zł. 3.—



LEKCJE TRYKOTARSTWA RĘCZNEGO (puławy, czapeczki, najmniejsze) tkaniny, tene ryfki, felety Zgłoszenia „EMKA“, Zakład haftu i endlowania. — ul. Pędzichów 3.

Zakopane

Pensjonat „SWIT“, Heleny Oderbergowej, Zamojskiego 8, telef. 437. — Pokoje komfortowe. Ciepła i zimna woda w pokojach. Tarasy słoneczne. Kuchnia wykwiłtna. Ceny bardzo przystępne. 3583m

Nadeszły świeże żurnale i kroje paryskie

do pracowni sukien i płaszczy damskich w „Ognisku Pracy“ przy ul. Mikołajskiej 9, II. piętro. Zamówienia przyjmuje się codziennie, z wyjątkiem sobót, od godz. 11—1.

TORBKI DAMSKIE

portfele, portmonetki, teki ze skór prawdziwych krokodylowych, fokowych, kozłowych i innych oraz manicury i skórzanego nesesery, jakoteż wyroby weneckie w największym wyborze poleca

D. GEMEINER, Kraków, Krakowska 4
w podwórku, parter. 3851er

MIESZKANIA i 2 pokojowe z komfortem oraz jednopokojowe Batorego 7 za rocznym czynszem

do wynajęcia —

Zgłoszenia Finkler, Szopena 6

ZAKOPANE

„PRZYSTAN“ droga do Białego

Telefon 273. Pensjonat A. Rumeldowej
przyjmuje zamówienia na pokoje na zimę.

KOŁDRY od Zł 17.—

poleca Wytwórnia Kolder

I. SCHARF, Kraków, Grodzka 32

DROGUERJA

Magistry J. Michnik-Korall
ul. Bożego Ciała L. 15

poleca po cenach umiarkowanych: Świeży tran, specyfiki, wyborowe perfumy i wody kolońskie na wagę oraz wszelkie kosmetyki.

Nielamliwe i wieczne płyty gramofonowe o zdumiewająco czystym i naturalnym głosie

ESTA

już na składzie we firmie: „Muza“, Grodzka 15. — „Harmonja“, pl. Marjacki 1. Wystrzegać się naśladownictw.

Marsz. Piłsudski podaje się do dymisji wraz z całym gabinetem

Szefem nowego rządu wyznaczony już został p. Sławek

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 28. 11. Sm. Oficjalnie komunikują, że na dzisiejszym posiedzeniu rady ministrów marsz. Piłsudski wyjaśnił, że będzie zmuszony podać się do dymisji. Jedynym powodem tego kroku jest względ na stan zdrowia, który nie pozwala mu tak wydatnie pracować w charakterze szefa rządu. Marsz. Piłsudski zawiadomił o tej swojej decyzji p. Prezy-

denta, który ze swej strony wysunął kandydaturę pułk. Sławka na premiera. Marsz. Piłsudski dodał, że pozostawi swemu następcy dość czasu na sformowanie nowego gabinetu. Obecny więc gabinet podał się do dymisji wtedy, gdy p. Sławek będzie gotów z formowaniem nowego gabinetu.

Frakcja Hugenberg domaga się wystąpienia Niemiec z Ligi Narodów

na wypadek nie uwzględnienia żądań niemieckich

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Berlin, 28. 11. W imieniu niemiecko-narodowej partii ludowej dr. Hugenberg przesłał kanclerzowi Brüningowi pismo, w którym oświadcza: „Przebieg obecnych obrad przygotowawczej komisji rozbrojeniowej dowodzi złości Francji w kwestji polityki rozbrojeniowej. Niemiecka polityka zagraniczna nie jest zadowolająca. Wobec niebezpieczeństwa, jakie gro-

zi niechronionym rubieżom wschodnim Rzeszy ze strony Polski, powtarzamy dziś nasze żądania w sprawie swobody zbrojeń. W razie gdyby druga strona kontrahentów traktatu wersalskiego odmówiła nam tego prawa, uważamy wystąpienie Niemców z Ligi Narodów za rzecz nieuniknioną“.

Nieunikniona katastrofa gospodarcza grozi Europie,

jeśli nie zniesie ograniczeń celnych

Europejska konferencja gospodarcza zakończyła obrady

Genewa 28. 11. (K) Europejska konferencja gospodarcza zakończyła się dziś podpisaniem protokołu końcowego przez wszystkich delegatów 26 państw europejskich. Realny wynik konferencji przedstawia się w następujących uchwalach: Podjęcie bezpośrednich rokowań rządu angielskiego z rządami zainteresowanymi w handlu angielskim w celu obniżenia taryf celnych, przygotowanie pertraktacji państw wschodnio-europejskich z państwami nabywającymi ich nadwyżkę produktów rolnych w sprawie cen ulgowych, oraz utrzymanie w mocy

konwencji o rozejmie celnym przez przedłużenie terminu ratyfikacji konwencji do 25 stycznia 1931 r. Przewodniczący konferencji zakończył obrady przemówieniem, w którym streścił jeszcze raz poszczególne prace konferencji. Oświadczył on, że najwyższy już czas, aby Europa przystąpiła do wydatnej zniżki stawek celnych, gdyż w przeciwnym razie i ta niezbyt już mała garstka państw opierających się na handlu wolnym będzie zmuszona zamknąć swoje rynki a wtedy katastrofa gospodarcza będzie nieunikniona.

Katastrofa kolejowa pod Gdynią

Gdynia 28. 11. PAT Dzisiaj rano na nowo wybudowanej linii kolejowej w pobliżu stacji Orłowo — Kolibki w odległości 4 km. od Gdyni wydarzyła się katastrofa kolejowa. 13 wagonów z węglem pociągu towarowego, zdążającego do portu, z powodu rozluźnienia się szyn

wykoleiło się i spadło z nasypu. Hamulcowy pociągu został zabity. Na miejsce katastrofy zjechały władze gdańskiej dyrekcji kolejowej. Miejsce katastrofy zabezpieczono, ponieważ panuje gęsta mgła.

Mąż zaufania Kemala Paszy gościem Mussoliniego

Rzym, 28. 11. PAT. Władze zgotowały tureckiemu ministrowi spraw zagranicznych, Tewfik Ruchdi Bey'owi przyjęcie zgoda niepowszednie. Mąż zaufania Kemala Paszy w pierwszym dniu pobytu w Rzymie był przyjęty przez króla, a następnie odbył dłuższą konferencję z Mussolinim i Grandim. Prasa w szeregu artykułów podkreśla znaczenie wizyty, z góry ostrzegając się przeciwko łączeniu jej ze spotkaniem medjołańskim Grandiego z Litwinowem.

Krwawy napad bojówki hitlerowców na zebranie socjalistów

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Berlin, 28. 11. (Sch) Podczas zgromadzenia partii socjaldemokratycznej w Eutin (Oldenburgia) wtargnęła na salę większy oddział nacjonalistów socjalistów w celu rozbitcia zebrania. Wywazała się bójka na krzesła, kufle i noże, w czasie której ponad 40 osób zostało rannych, w tym 7 bardzo ciężko. Także kilku policjantów odniosło cięższe obrażenia.

Niezwykłe samobójstwo francuskiego kupca

Paryż 28. 11. (B) W miejscowości Vaux pod Paryżem popełnił pewien kupiec samobójstwo wśród niezwykłych okoliczności. Powiesił się on w dniu, w którym miał się odbyć proces rozwodowy. Bezpośrednią przyczyną tego kroku była obawa przed utratą żony, która domagała się rozwodu. Przed śmiercią załatwił wszelkie formalności związane z ceremonią pogrzebową i uregulował zgóry wszelkie należności. Najpierw dał wydrukować klepsydry i przesłał je osobiście wszystkim krewnym i znajomym, zamówił trumnę i nawet zapłacił grabarza. Później udał się do miejscowego proboszcza, aby z nim omówić szczegóły pogrzebu. Oczywiście ksiądz najpierw usiłował wpłynąć na niego, aby od zamiaru odstąpił, widząc jednak, że słowa jego nie odnoszą skutku oświadczył mu, że nie może liczyć na pogrzeb katolicki, gdyż jako samobójca zostanie z kościoła wykluczony. Niezrażony tem kupiec powrócił do domu, zawiadomił wszystkich powtórnie, że będzie miał pogrzeb świecki, udał się do swej szpialni i powiesił się na krzyżu okiennym.

Z GIEŁDY

GIEŁDA KRAKOWSKA

Kraków, 28. 11. 1930. Akcje utrzymane. Dolar słabiej.

Akcie przemysłowe: Siersza górnicza 42, Elektrownia 40, Chodorów 117, Chybie 24.50.

Zebrań giełdowe zaznaczyło tendencję na ogół utrzymaną. Ruch panował nieco żywszy. Poszukiwano akcji Banku Polskiego po kursie 160 w zaoferowaniu 162 bez obrotów. Transakcje dokonano z papierów przemysłowych Sierszą górniczą, Elektrownią i Chybiem bez zmiany i Chodorowem lekko mocniej. Z papierów procentowych 4-proc Prem. Pożyczka inwestycyjna słabiej. Obroty na ogół większe.

Na pogiełdziu zupełny zastój.

Waluty i dewizy oficjalnie bez obrotów.

Na rynku walutowym w obrotach prywatnych i międzybankowych tendencja dla dolara efektywnego słabsza przy znacznie większym zaoferowaniu materiału. Popyt mały. W Krakowie dolar gotówkowy 8.88—8.90, czeki bankowo 8.90 i pół do 8.91 i pół. Warszawa dol. 8.88—8.89 i pół, czeki 8.90 i jedna czw. do 8.91 i jedna czw. Lwów dol. 8.88—8.90, czeki 8.90 i pół do 8.91 i pół. Katowice dol. 8.89—8.91, czeki 8.91—8.92.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Warszawa, 28. 11. PAT. Akcje: Bank Polski 160, 160 i jedna czw., Sole Poleskie 90, Strem bez kupou za r. 1928 — 20, Modrzejów 10 i trzy czw., 11, Starachowice 14 i pół, Pożyczki: 3-proc budowlana 50, 4-proc. inwestycyjna 99 i pół, 5-proc. doiarowa 54 i trzy czw., 5-proc. konwersyjna 50 i jedna czw., 5-proc. kolejowa 46 i pół, 8-proc. Li. Z Banku Gosp. Kraj. 94.

Waluty: Dolary 8.90 i jedna czw., 8.92 i jedna czw., 8.88 i jedna czw. Dewizy: Londyn 43.30 i pół, 43.41, 43.20, Nowy Jork 8.911, 8.931, 8.891, Nowy Jork telegr 8.92, 8.94, 8.90, Paryż 35.03 i pół, 35.12, 34.95, Praga 26.44, 26.50, 26.38, Szwajcaria 172.70, 173.13, 172.27, Wiedeń 125.52, 125.83, 125.21 Berlin 212.57.

GIEŁDA WIEDENSKA

Wiedeń, 28. 11. PAT. Waluty i dewizy: Berlin 169.01—169.51, Budapeszt 124.02—124.32, Bukareszt 4.20 i pół do 4.22 i pół, Londyn 34.43 i jedna ósma do 34.53 i jedna ósma, Nowy Jork 708.95—711.48, Paryż 27.85—27.95, Praga 21.01 i trzy czw. do 21.09 i trzy czw., Warszawa 79.47—79.75, Zurych 137.29—137.79, Amerykańskie 706.25—710.25, Niemieckie 168.76—169.36, Rumuńskie 4.19 i jedna ósma do 4.23 i jedna ósma, Szwajcarskie 136.94—137.74, Czeskie 20.99—21.11, Węgierskie 123.96—124.36.

Papiery wartościowe: Renta majowa 1.06 i pół, Renta lutowa 1.05, Renta koronowa 1.025, Losy Tureckie 15.45, Hipoteczny Lwów 62, Portland Zement 78, Zieloniewski 23.75, Karpaty 2 i trzy czw., Galicja 20 i pół.

GIEŁDA ZURYCHSKA

Zurych, 8. 11. PAT. Paryż 20.29, Londyn 15.07 i trzy ósme, Nowy Jork 5.16 3/7, Belgja 72.02 i pół, Włochy 27.01, Berlin 123.09, Wiedeń 72.69, Praga 15.31 i pół, Warszawa 57.85, Budapeszt 90.23, Bukareszt 3.06 i trzy ósme.

BANKRUCTWO BANKU RUMUŃSKIEGO. Jeden z najstarszych prywatnych banków rumuńskich — Bank Eskenazy — zawiesił wypłaty.

50.000.000
PAR
NOZONICH
w EUROPIE
JEST GWARANCJA
ICH DOBROCI
REZINOTRUST

WOLNE POSADY

POSZUKUJE się zastępcy z branży cukrowniczej na Górny Śląsk za gwarancją. Zgłoszenia przyjmuje: Günzberg, Wielicka 13, w dniu 30 b. m. między godz. 3—5.

1835g

AGENT branży kolonialno—spożywczej potrzebny. Zgłoszenia pod „H. S.” do Adm. „N. Dziennika”.

1836g

MODNIARKI kierowniczki poszukuje od zaraz za dobrem wynagrodzeniem Zgłoszenia: Wiener, Krowderska 73, III. piętro.

3868x

ZAKŁAD dentystyczny M. Thieberga, Kraków, Wielopole 3, poszukuje praktykanta (tki).

3854er

PRACOWNIA krawiecka „Ognisko Pracy” — przyjmie na uczennice do praktyki. Zgłoszenia codziennie, z wyjątkiem soboty, od godz. 9—2. w kancelarii szkoły zawodowej „Ognisko Pracy” w Krakowie, przy ul. Miłobądzkiej 9, III. piętro.

POSADY POSZUKUJĄ

SAMODZIELNY buchalter, korespondent, steno-grafka, pisze na maszynie, młody, zdolny, poszukuje posady za skromnym wynagrodzeniem. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika” pod „Praca”.

1834g

ZDOLNA urzędniczka, z kilkuniesiętną praktyką, obezna wszechstronnie ze wszelkimi czynnościami biurowymi, poszukuje posady od zaraz, względnie od 1 stycznia. Zgłoszenia do Adm. „Now. Dziennika” pod „Zdolna”

KIEROWNICTWO biura lub podobne obejmie z wyższym wykształceniem handlowym pierwszorzędnym korespondentem polsko—niemieckim, rutynowany buchalter—bilansista, obznajomiony ze wszelkimi pracami biurowymi, 10-letnia praktyka, energiczny, ruchliwy, zmysł kupiecki, szybka orientacja. Pierwszorzędne świadectwa i referencje. Zgłoszenia pod „Stanowisko” do Adm. „N. Dziennika”.

3858x

UPONY RABATOWE wydaje przy kupnie firma Marek CZOPP w Krakowie Szewska 13. Skład pończoch, rękawiczek, bielizny i ciwia. Za zwrotem gotówką na 20 zł. wyjątkowo towar za 1 zł.

LOKALE

PIEKNY, oddzielny, umeblowany pokój z utrzymaniem lub bez dla 1—2 osób do wynajęcia: Aleja Krasieńskiego 13, III. piętro na lewo. 3897er

LOKAL sklepowy przecznicza ul. Krakowskiej, tamto do wynajęcia. Wiadomość: Szeroka 22, I. piętro.

1833g

MIESZKANIE składające się z trzech ubikacji, nadające się na biuro lub ordynację lekarską lub dentystyczną, na I-szem piętrze w Ryńku Podgórskim od zaraz do wynajęcia. — Zgłoszenia. Skrytka pocztowa 104, Kraków XXII.

3893h

POKÓJ umeblowany dla 2 panów lub pań zaraz do wynajęcia z utrzymaniem lub bez: Letowska 111, I. piętro oficyna. Tamże wydaje się smaczne obiady domowe.

1785bp

SPRZEDAŻ

DO SPRZEDANIA dobrze prosperujący handel towarów żelaznych z telefonem i magazynem, w większym mieście Małopolski. Zgłoszenia pod „H. Z. 10” do Adm. „N. Dziennika”.

1839g

JEZELI zależy ci na dobrych szklach lub oprawie — najtańszej: Grössler, optyk, Grodzka 41. Własna wytwórnia.

3895p

Najpraktyczniejszym podarkiem dla dzieci są buki i śniegowiec z specjalnego magazynu Obuwia Dziecięcego „MAMUT”. KRAKÓW UL. GRODZKA L. 75

FIRANKI od najtańszych do najwykwintniejszych poleca Wytwórnia firanek, Podgórze, dawniej Trianguta 5, obecnie ul. Rękawka Nr. 3 (tuż obok Ryńku podgórskiego).

462x



„DYWAN”

TKALNIA DYWANÓW i KILIMÓW KRAKÓW-PODGÓRZE Sw. Kingi 9. (linja tram. 3) poleca DYWANY I KILIMY bezkonkurencyjnie tanio. Klinika dla naprawy dywanów perskich kilimów. — Telefon Nr 116-69 Grand Prix złoty medal Bruksela 1930

Reklama dźwięnią handlu

DARMO

1 kamizelkę dziecięcą wartości otrzymuje każdy kupujący w specjalnym Magazynie Trykotaży, Kraków, Grodzka 31 za swyż zł. 50

ODDAM pokój z osobnym wejściem, młodemu małżeństwu, Zgłoszenia: Kraków, ul. Bohdana Zaleskiego 38, parter na lewo.

3826bp

NAUKA i WYCHOWANIE

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukończyć kursy fachowe, korespondencyjne, im. profesora Sekulowicza, Warszawy, Żórawia 42. Kursy wyuczają Młotowni: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu prawną, kaligrafji, pisanie na maszynie, — angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni, gramatyki polskiej, oraz ekonomji. Po skończeniu świadectwo. — Żądajcie prospektów! 3582

ZDROJOWISKA

ZAKOPANE. Komfortowy pensjonat Eldorado ul. Piłsudskiego, Jadwigi Kurlandówny, (dawniejszy zarząd wilk Stochówka), telef. 558, położony w lesie — poleca pokoje słoneczne, z balkonami, wszelkie nowoczesne wygody, — centrum — w pokojach bieżąca ciepła i zimna woda, łazienka, obszerne tarasy, otwarte i oszklone, — z pięknym widokiem na góry — pianino, kuchnia wykwintna, na zamówienie dietetyczna, — ceny przystępne, — zgłoszenia na miejscu. 3752x

MATRYMONJALNE

DLA MOJEJ inteligentnej, przystojnej córki, z posagiem, poszukuję w celu matrymonjalnym — magistra praw lub farmacji (Żyda), mogącego zapewnić mi posadę. Nieanonimowe zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika” pod „Dr. M.”.

1836g

SZADCHEN, mający stosunki w lepszych domach, poszukiwany. — Zgłoszenia pod „Dyskrekcja” do Adm. „N. Dziennika”.

3900x



Sprzedaz Konusowo-Handlowa w firmie „ŁOTWAGUM”, Warszawa, Długa 55. Tel. 99-78

ADWOKAT poszukuje dla syna, ucznia II. klasy gimn. Nowodworskiego, przy inteligentnej rodzinie, posiadającej mieszkanie z komiństem, pokoju urządzonego na 2 osoby (matka dojeżdża), z opieką i utrzymaniem. Zgłoszenia wyłącznie pisemnie przysyłać z grzeszności WP. Drowa Hirschowa, Krakowska 13, I. piętro.

1828g

KILIMY artystyczne. — Dywany orientalne: Grunberowa Kraków Tarlowska 6 boczna Zwierzyniecka.

1296x

MEBLE POKOJOWE i KUCHENNE

dogodnych warunkach ROTTENBERG GINZIG Krakow Brzozowa L. 7

MEBLE KUCHENNE przedpokojowe w wykonaniu pierwszorzędnym poleca specjalny skład Sebastjana 7.

595x

ROZNE

5.000 DOLARÓW ma do ulokowania na I. hipotecę kancelarja Dra Emilia Rosenfelda, adwokata w Krakowie, ul. Miłobądzka 32.

3898x

CHOROBY serca Base dowa astma — Sanatorium „Saius” Dra Kupczyka, Kraków, Szajska 9, front.

3362er

WIECZORY spędzisz z pożytkiem na czytaniu ksązek z wypożyczalni A. Gumpłowicza, BRACKA 9, front.

3590er

ZAKŁAD dentystyczny Fryderyka Löwyego poszukuje praktykanta. — Kraków, Diebla 46, 1814g

O STOSUNKACH MAJĄTKOWYCH tak kupców jak i osób prywatnych w Polsce i zagranicą udziela szczegółowych i wiarygodnych informacji — istniejące od 1883 roku najstarsze w Polsce Biuro Informacyjne w sprawach kredytowych Hieronim WEISS, Sp. z o.o. Kraków, ul. Smoleńsk 16. Tel. 12453, Biuro udziela również informacji dla celów matrymonjalnych z uwzględnieniem stanu majątkowego, zdrowotnego, charakteru przeszłości, moralności, religijności i stosunków rodzinnych.

3519x

POSZUKUJE chłopca lepszego domu do praktyki: Skład mebli, Diebla 80, między godz. 3—4

PRENUMERATA: w Krakowie i na prow. miesięczn. Zł. 8'00, kwartal. Zł. 18'00 w Krakowie z odnośnieniem do domu „ ” 6'20 „ ” 18'60 Na prowincji z przesyłką pocztową „ ” 6'60 „ ” 19'80 Zagranicą z przesyłką pocztową „ ” 10'00 „ ” 30'00 „NOWY DZIENNIK” wychodzi codziennie także w niedzielę i dni powścią

OGŁOSZENIA: Podstawa obliczeń jest 1 milimetr w jednym linie. — Strona w tekście i nadawaniem ma 2 lamy po 74 milim. — Strona za tekstem 6 lamy po 37 milim. — Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. CENY w złotych: 1 strona 1'25. — Tytuł 1'—. Nadesłano 0'75. — Za tekst 0'25. — Drobne od słowa 0'20. Dla poszukujących pracy 0'10. — Graficzne 12'50. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.